中安健协〔2021〕25 号

各会员及有关单位：

为贯彻落实中国中央办公厅 国务院办公厅《关于促进城市安

全发展的意见》，强化城市安全发展标准支撑，提升城市/社区风

险治理能力，根据《标准化法》、民政部《团体标准管理规定》（国

标委〔2019〕1 号）、《中国职业安全健康协会团体标准管理办法

（试行）》，经研究决定，协会标准工作委员会、城市及社区安全

发展专业委员会、安全社区工作委员会等联合征集城市/社区安全

与应急领域相关团体标准项目。具体要求如下：

一、申报范围

申报项目为城市、社区安全与应急领域相关管理、技术咨询服务、

新技术、新产品标准项目，包括但不限于以下方面：

（一）城市/社区规划、设计、建设施工、运行等安全管理和

技术标准；

（二）城市/社区安全风险辨识、诊断评估、管控技术标准；

（三）城市/社区安全智慧化建设及智能安全装备、产品、信

息化平台技术标准；

（四）城市高层建筑、综合交通枢纽、管线管廊、游乐设施、

商业商务楼宇、校园、养老机构、医院等重点场所及基础设施安全

配置标准，工业（化工园区）园区、旅游景区、商业街区等功能区

的风险管控、安全精细化管理技术标准；

（五）城市/社区安全应急宣教体验基地、安全文化、公众安

全素质建设及评价相关标准；

（六）城市/社区应急能力建设与评估规范，防灾救灾避难场

所、应急指挥体系等的设计、设施配备标准。

二、申报要求

（一）符合国家、行业、地方及社会发展的实际需求，对城市

/社区安全发展具有良好规范作用，填补现有国家、行业、地方标

准空白，吸纳最新科技创新成果，满足市场对标准的需求。

（二）应满足国家法律、法规的要求，并与现行国家标准、行

业标准、地方标准、团体标准无交叉，无重复。

（三）申报单位对标准制定的目的意义、必要性、可行性、适

用范围和主要技术内容、国内外情况等进行必要的前期研究，标准

要有较广泛的代表性。

（四）申报文件应清晰、明确，涉及知识产权、专利等相关问

题应如实填报，并提交自我声明、承诺等证明材料。

（五）相关申报单位应具备与申报标准相关的技术基础和研

究能力，包括技术、人员和设备等保障完成标准编制的能力。

三、申报程序

（一）申报单位填写团体标准制订项目立项申请表（见附件）

一式两份（A4 纸打印，加盖单位公章）原件报送或邮寄至协会，

同时将电子版 PDF 格式文件（包括标准草案、可行性研究报告及

其他相关论证材料）发送至协会邮箱。

（二）团体标准项目申报受理无时间限制，申报单位可根据实

际情况适时向协会提出立项申请，协会将根据申报情况，适时组织

专家审查，对予以批准立项和发布的标准及时在全国团体标准信

息平台网站（www.ttbz.org.cn）和中国职业安全健康协会网站

（www.cosha.org.cn）发布相关信息。

（三）根据工作安排，协会标准工作委员会秘书处将于近期组

织一次标准立项审查工作，拟于近期申请的，请于 4 月 10 日前反

馈。

四、联系方式

联系人：葛世友，周瑶

联系电话：13522581759，15011591821

联系地址：北京市朝阳区安华里五区泰利名苑 A 座东厅

3602

邮箱：coshatb@163.com；csaqyjgl@163.com

附件：中国职业安全健康协会团体标准项目立项申请表

                        中国职业安全健康协会

2021 年 3 月 11 日

附件：

标准名称

(中文)

标准名称

(英文)

制定或修订 制定□ 修订 被修订标准编号

ICS 分类号  中国标准分类号

主编单位  计划起止时间
（     ）年（  ）月—

（     ）年（  ）月

项目负责人  电话  邮箱

联系人  电话  邮箱

参编单位

目的、意义、必要性

和可行性
标准项目涉及的方面，期望解决的问题

范围和主要技术内容 标准的技术内容与适用范围；项目技术创新内容及成熟依据

国内外情况简要说明

包含但不限于以下内容：

1. 国内外对该技术研究情况简要说明：国内外对该技术研究的情况、进程及未

来的发展；该技术是否相对稳定，如果不是的话，预计技术未来稳定的时间，

提出的标准项目是否可作为未来技术发展的基础；

2. 项目与国际标准或国外先进标准采用程度的考虑：是否有对应的国际标准或

国外先进标准，如有，阐述标准项目与之对比情况，以及对采标问题的考虑；

3. 与国内相关标准间的关系：是否有相关的国家或行业标准，如有，阐述标准

项目与相关标准的关系；

4. 明确指出标准项目是否存在知识产权问题。

项目经费预算及来源

项目主要参与人员 随附参与人员简介

负责起草单位意见

单位意见（公章）：

负责人（签名）：                               年    月    日

中国职业安全健康协

会团体标准委员会意

见

（公章）

                                                 年    月     日

（信息公开形式：公开）

报送：理事长、副理事长，秘书长、副秘书长，各部门（单位），

专家委秘书处。

中国职业安全健康协会职业安全部           2021年 3月 11日发

经办人：葛世友        电话：64464565       共印 25 份